№ 1-130/2024

УИД 56RS0015-01-2024-000972-63

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 июля 2024 года г. Кувандык

Кувандыкский районный суд Оренбургской области в составе:

председательствующего судьи Смульской Я.С.,

при секретаре судебного заседания Саидгареевой А.В.,

с участием:

государственного обвинителя Рахматуллина Т.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Филоновой О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

- 22.07.2016 Кувандыкским районным судом Оренбургской области (с учетом постановления Дзержинского районного суда г. Оренбурга от 19.12.2018) по ч. 2 ст. 162 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освободившегося 22.02.2019 в связи отбытием наказания;

- 20.05.2019 Дзержинским районным судом г. Оренбурга по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 1 год, освободившегося 19.11.2020 с заменой по постановлению Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 28.09.2020 не отбытой части наказания в виде лишения свободы на ограничение свободы на срок 5 месяцев 15 дней;

- 26.01.2023 мировым судьей судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 26.07.2023 в связи с отбытием наказания;

осуждённого:

- 10.01.2024 Кувандыкским районным судом Оренбургской области по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ к 10 месяцам ограничения свободы с установлением ограничений, предусмотренных ст. 53 УК РФ;

- 06.05.2024 Кувандыкским районным судом Оренбургской области по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ к 9 месяцам ограничения свободы с установлением ограничений, предусмотренных ст. 53 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Кувандыкского районного суда Оренбургской области от 10.01.2024 в виде ограничения свободы, окончательно назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год; на 25.07.2024 отбытый срок ограничения свободы составляет 5 месяцев 16 дней, неотбытый срок – 3 месяца 14 дней ограничения свободы, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, решением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 18.04.2023 (с учетом определения судебной коллегии по административным делам Оренбургского областного суда от 29.06.2024), вступившего в законную силу 29.06.2023, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания по приговору Дзержинского районного суда г. Оренбурга от 20.05.2019, с установлением ему ограничений в течение срока административного надзора: обязательной явки 2 (два) раза в месяц на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа алкогольной продукции; запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или фактического нахождения поднадзорного лица, с 22:00 ч. до 06:00 ч. 

Срок административного надзора исчислять со дня постановки лица на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения. 

28.07.2023 ФИО1 поставлен на профилактический учет и в отношении него установлен административный надзор, с заведением дела административного надзора в МО МВД России «Кувандыкский».

После постановки на учет ФИО1 неоднократно нарушал установленные административные ограничения в виде: запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или фактического нахождения поднадзорного лица с 22:00 ч. до 06:00 ч., обязательной явки 2 раза в месяц на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в том числе запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или фактического нахождения поднадзорного лица с 22:00 ч. до 06:00 ч., сопряженный с совершением ФИО1 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

ФИО1, достоверно зная о том, что в отношении него осуществляется административный надзор, установленный судом, умышленно, незаконно, с целью уклонения от правосудия, в нарушении ограничений, установленных в отношении него решением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 18.04.2023 об административном надзоре, заключающемся, в том числе, в запрете на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства с 22:00 ч. до 06:00 ч., 11.09.2023 во время проверки сотрудниками МО МВД России «Кувандыкский» в 23:00 ч. отсутствовал по месту жительства по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, тем самым нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», в связи с чем, постановлением (№) мирового судьи судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области от 08.12.2023 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток, постановление вступило в законную силу 19.12.2023.

Он же, ФИО1, достоверно зная о том, что в отношении него осуществляется административный надзор, установленный судом, умышленно, незаконно, с целью уклонения от правосудия, в нарушении ограничений, установленных в отношении него решением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 18.04.2023 об административном надзоре, заключающемся в обязательной явки 2 раза в месяц на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства, 20.09.2023 в период времени с 09:00 ч. до 18:00 ч. не явился на регистрацию в МО МВД России «Кувандыкский» по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, тем самым нарушил п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», в связи с чем, постановлением (№ 05-1158/25/2023) мирового судьи судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области от 08.12.2023 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток, постановление вступило в законную силу 19.12.2023.

Он же, ФИО1, достоверно зная о том, что в отношении него осуществляется административный надзор, установленный судом, умышленно, незаконно, с целью уклонения от правосудия, в нарушении ограничений, установленных в отношении него решением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 18.04.2023 об административном надзоре, заключающемся, в том числе в запрете на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства, с 22:00 ч. до 06:00 ч., 11.10.2023 г. во время проверки сотрудниками МО МВД России «Кувандыкский» в 22:35 ч. отсутствовал по месту жительства по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, тем самым нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», в связи с чем постановлением (№) мирового судьи судебного участка № 2 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области от 08.12.2023 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 6 суток, постановление вступило в законную силу 19.12.2023.

Он же, ФИО1, достоверно зная о том, что в отношении него осуществляется административный надзор, установленный судом, умышленно, незаконно, с целью уклонения от правосудия, в нарушении ограничений, установленных в отношении него решением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 18.04.2023 об административном надзоре, заключающемся, в том числе, в запрете на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства с 22:00 ч. до 06:00 ч., 08.11.2024 во время проверки сотрудниками МО МВД России «Кувандыкский» в 22:25 ч. отсутствовал по месту жительства по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, тем самым нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», в связи с чем, постановлением (№) мирового судьи судебного участка № 2 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области от 08.12.2023 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 6 суток, постановление вступило в законную силу 19.12.2023.

Он же, ФИО1, достоверно зная о том, что в отношении него осуществляется административный надзор, установленный судом, умышленно, незаконно, с целью уклонения от правосудия, в нарушении ограничений, установленных в отношении него решением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 18.04.2023 об административном надзоре, заключающемся, в том числе, в запрете на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства, с 22:00 ч. до 06:00 ч., 20.11.2023 во время проверки сотрудниками МО МВД России «Кувандыкский» в 22:32 ч. отсутствовал по месту жительства по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, тем самым нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», в связи с чем, постановлением (№) мирового судьи судебного участка № 2 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области от 08.12.2023 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 6 суток, постановление вступило в законную силу 19.12.2023.

Он же, ФИО1, достоверно зная о том, что в отношении него осуществляется административный надзор, установленный судом, умышленно, незаконно, с целью уклонения от правосудия, в нарушении ограничений, установленных в отношении него решением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 18.04.2023 об административном надзоре, заключающемся в обязательной явки 2 раза в месяц на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства, будучи 08.12.2023 привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24, ч. 1 ст. 19.24, ч. 1 ст. 19.24, ч. 1 ст. 19.24, ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 20.12.2023 в период времени с 09:00 ч. до 18:00 ч. не явился на регистрацию в МО МВД России «Кувандыкский», расположенный по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, тем самым нарушил п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», в связи с чем, постановлением (№) мирового судьи судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области от 02.02.2024 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление вступило в законную силу 13.02.2024.

Он же, ФИО1, достоверно зная о том, что в отношении него осуществляется административный надзор, установленный судом, умышленно, незаконно, с целью уклонения от правосудия, в нарушении ограничений, установленных в отношении него решением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 18.04.2023 об административном надзоре, заключающемся, в том числе, в запрете на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства, с 22:00 ч. до 06:00 ч., будучи 08.12.2023 привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24, ч. 1 ст. 19.24, ч. 1 ст. 19.24, ч. 1 ст. 19.24, ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 18.01.2024 во время проверки сотрудниками МО МВД России «Кувандыкский» в 22:45 ч. отсутствовал по месту жительства по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, тем самым нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 ФЗ №64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», в связи с чем постановлением (№) мирового судьи судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области от 02.02.2024 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление вступило в законную силу 13.02.2024.

Он же, ФИО1, достоверно зная о том, что в отношении него осуществляется административный надзор, установленный судом, умышленно, незаконно, с целью уклонения от правосудия, в нарушении ограничений, установленных в отношении него решением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 18.04.2023 об административном надзоре, заключающемся в обязательной явки 2 (два) раза в месяц на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства, будучи 08.12.2023 привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24, ч. 1 ст. 19.24, ч. 1 ст. 19.24, ч. 1 ст. 19.24, ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 20.01.2024 в период времени с 09:00 ч. до 18:00 ч. не явился на регистрацию в МО МВД России «Кувандыкский», расположенный по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, тем самым нарушил п. 5 ч. 1 ст. 4 ФЗ №64 от 06.04.2011 года «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», в связи с чем постановлением (№) мирового судьи судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области от 02.02.2024 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление вступило в законную силу 13.02.2024.

Он же, ФИО1, достоверно зная о том, что в отношении него осуществляется административный надзор, установленный судом, умышленно, незаконно, с целью уклонения от правосудия, в нарушении ограничений, установленных в отношении него решением Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 18.04.2023 об административном надзоре, заключающемся, в том числе, в запрете на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося его местом жительства с 22:00 ч. до 06:00 ч., будучи 08.12.2023 привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24, ч. 1 ст. 19.24, ч. 1 ст. 19.24, ч. 1 ст. 19.24, ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, 29.01.2024 во время проверки сотрудниками МО МВД России «Кувандыкский» около 22:40 ч. отсутствовал по месту жительства по адресу: Оренбургская область, 

<

адрес>, тем самым нарушил п. 3 ч. 1 ст. 4 ФЗ № 64 от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освободившимися из мест лишения свободы», в связи с чем, постановлением (№ 05-0113/25/2024) мирового судьи судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области от 02.02.2024 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток, постановление вступило в законную силу 13.02.2024.

Он же, ФИО1, достоверно зная о том, что в отношении него осуществляется административный надзор, установленный судом, умышленно, незаконно, с целью уклонения от правосудия, 23.02.2024 в 01:45 ч. в 

<

адрес>, около 

<

адрес>, находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что выражалось в нарушенной координации движения, неустойчивой позе, неопрятном внешнем виде, резком запахе алкоголя изо рта, в связи с чем, постановлением (№) мирового судьи судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области от 26.02.2024 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ к наказанию в виде административного ареста на срок 2 суток, постановление вступило в законную силу 26.03.2024.

Тем самым, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, с целью уклонения от правосудия, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным Законом 64-ФЗ от 06.04.2011 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», кроме того, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился в полном объёме, в судебном заседании поддержал заявленное ходатайство об особом порядке принятия судебного решения.

Суд, установив, что обвинение, предъявленное ФИО1, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке, которое заявлено добровольно, в присутствии защитника, государственный обвинитель не возражал против удовлетворения данного ходатайства, при этом санкция ч. 2 ст. 314.1 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания в судебном заседании не установлено.

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд исходит из требований ст. ст. 6, 60 УК РФ и учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, наличие отягчающего наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся, в силу ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, вину признал, в содеянном раскаялся.

Изучение данных о личности ФИО1 показало, что он является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории Российской Федерации, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты> с 28.07.2023 состоит под административным надзором в МО МВД России «Кувандыкский» за неоднократное нарушение установленных ограничений, за что привлекался к административной ответственности, с апреля 2024 года нарушений не допускает, спиртным не злоупотребляет, работает, жалоб и заявлений в отношении него не поступало. 

ФИО1 официально трудоустроен фрезеровщиком в ООО 

<

данные изъяты> по месту работы директором характеризуется исключительно с положительной стороны – зарекомендовал себя, как квалифицированный специалист, добросовестный, дисциплинированный работник, не имеющий взысканий, активно участвующий в общественной жизни и пользующийся уважением среди коллег. 

На диспансерных учётах у врачей психиатра и нарколога ФИО1 не состоит

<

данные изъяты>.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит: полное признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> положительные характеристики по месту жительства и работы. 

В действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, однако отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 не установлено, поскольку непогашенная и неснятая судимость по приговору Дзержинского районного суда г. Оренбурга от 20.05.2019 явилась основанием для установления над ФИО1 административного надзора, что позволяет суду считать последнего надлежащим субъектом преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, а неснятая и непогашенная судимость по приговору Кувандыкского районного суда Оренбургской области от 22.07.2016 явилась основанием для установления в действиях ФИО1 опасного рецидива преступлений по приговору от 20.05.2019. 

При таких обстоятельствах, признание в данной ситуации рецидива преступлений обстоятельством, отягчающим наказание, свидетельствовало бы о его двойном учёте, что противоречит требованиям ч. 2 ст. 63 УК РФ, в связи с чем обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено. 

Вместе с тем, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, рецидив преступлений в действиях ФИО1 в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ имеется, что влечёт назначение наказания за данное преступление по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Учитывая все обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, данные о личности подсудимого, наличие в его действиях рецидива преступлений, а также принимая во внимание, что наказание, как мера государственного принуждения, применяется в целях восстановления справедливости, исправления виновного лица и предупреждения совершения им новых преступлений (ч. 2 ст. 43 УК РФ), суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ.

По совокупности преступление наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, с учетом требований п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, из расчета, что одному дню лишения свободы соответствуют два дня ограничения, при этом суд полагает применить принцип частичного сложения наказаний. 

В срок отбытия наказания подлежит зачету наказание, отбытое ФИО1 по приговору Кувандыкского районного суда Оренбургской области от 06.05.2024 в виде ограничения свободы, с применением положений п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности действий подсудимого, дающих основание для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Вместе с тем, суд учитывает совокупность смягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, который, по мнению суда, встал на путь исправления, 

<

данные изъяты> официально трудоустроился, по месту работы характеризуется исключительно с положительной стороны, установленные административным надзором ограничения не нарушает, отбывает наказание в виде ограничения свободы, нареканий со стороны уголовно-исполнительной инспекции не имеет, 

<

данные изъяты> суд приходит к мнению о возможности назначения подсудимому наказания без учета правил рецидива, то есть с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и с применением положений ст. 73 УК РФ, то есть назначает лишение свободы условно, поскольку, по мнению суда, цели наказания в отношении подсудимого ФИО1 могут быть достигнуты без его реальной изоляции от общества.

Правовых оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, так как преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд полагает необходимым оставить без изменения.

Судьбу вещественных доказательств подлежит определить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 месяца.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Кувандыкского районного суда Оренбургской области от 6 мая 2024 года, с учетом требований п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, из расчета, что одному дню лишения свободы соответствуют два дня ограничения свободы, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Возложить на условно осуждённого ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

-в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; 

-не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 23.00 ч. до 06.00 ч., если это не будет связано с необходимостью обращения за срочной медицинской помощью.

Зачесть в срок наказания, наказание, отбытое осуждённым ФИО1 по приговору Кувандыкского районного суда Оренбургской области от 6 мая 2024 года в виде ограничения свободы сроком 5 месяцев 16 дней, с применением положений п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, в период с 09 февраля 2024 года до дня постановки осуждённого на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по настоящему уголовному делу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу, при вступлении приговора в законную силу: 

- рапорт об обнаружении признаков административного правонарушения по ст. 20.21 КоАП РФ в действиях ФИО1 от 23.02.2024 (копия); протокол № от 23.02.2024 по ст. 20.21 КоАП РФ в отношении ФИО1 (копия); протокол о направлении ФИО1 на медицинское освидетельствование от 23.02.2024 (копия); акт № медицинского освидетельствования ФИО1 на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 23.02.2024 (копия); объяснение ФИО1 от 23.02.2024 (копия); рапорт об обнаружении признаков административного правонарушения от 12.09.2023 (копия); постановление (№) по делу об административном правонарушении от 08.12.2023 мирового судьи судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области. в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; постановление (№) по делу об административном правонарушении от 08.12.2023 мирового судьи судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; рапорт об обнаружении признаков административного правонарушения от 11.10.2023 (копия); постановление (№) по делу об административном правонарушении от 08.12.2023 мирового судьи судебного участка № 2 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; рапорт об обнаружении признаков административного правонарушения от 08.11.2023 (копия); постановление (№) по делу об административном правонарушении от 08.12.2023 мирового судьи судебного участка № 2 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; рапорт об обнаружении признаков административного правонарушения от 20.11.2023 (копия); постановление (№) по делу об административном правонарушении от 08.12.2023 мирового судьи судебного участка № 2 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; постановление (№) по делу об административном правонарушении от 02.02.2024 мирового судьи судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; рапорт об обнаружении признаков административного правонарушения от 18.01.2024 (копия); постановление (№) по делу об административном правонарушении от 02.02.2024 года мирового судьи судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; постановление (№) по делу об административном правонарушении от 02.02.2024 мирового судьи судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области в отношении ФИО1, по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ; рапорт об обнаружении признаков административного правонарушения от 29.01.2024 (копия); постановление (№) по делу об административном правонарушении от 02.02.2024 мирового судьи судебного участка № 1 г. Кувандыка и Кувандыкского района Оренбургской области в отношении ФИО1 по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ; решение Новотроицкого городского суда Оренбургской области от 18.04.2023; заключение о заведении дела административного надзора на лицо, освободившееся из мест лишения свободы от 28.07.2023 (копия); график прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 28.07.2023 (копия); предупреждение о соблюдении, установленных судом административных ограничений и ответственности, предусмотренных УК РФ и КоАП РФ за их несоблюдение от 28.07.2023 (копия); справка об освобождении № от 26.07.2023 (копия), предписание, выданное ФКУ ИК-4 УФСИН России по Оренбургской области от 26.07.2023 (копия); подписка от 26.07.2023 (копия); заявление ФИО1 от 31.07.2023 (копия); заявление ФИО1 от 05.08.2023 (копия); заявление ФИО1 от 22.09.2023 (копия); заявление ФИО1 от 07.12.2023 (копия); заявление ФИО1 от 31.01.2024 (копия), хранящиеся в материалах дела, - хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Кувандыкский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня вынесения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в указанный выше срок. Осужденный также вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника.

Председательствующий Я.С. Смульская